stiti, et fatti Vicarij, et Signori di quella, et d'altri luoghi, che possedevano nel 1310. Morì Alboino, dappoi che fu investito, quel medesimo anno, lasciando Alberto III. et Mastino III. Rimase nella Signoria Can Francesco Grande. Il qual volse haver compagno nella Signoria Alberto suo nipote sopradetto, come era stato pregato dal fratello, non havendo egli figliuoli legittimi, benché fosse di anni ventitré. S'insignorì Can Grande di Monselice, [455] Este, Montagnana, et Padova nel mille trecento e vinti cinque, et nel vinti otto hebbe Trevigi. Il quale havuto, (avanti che si partisse di detta città) passò all'altra vita, et fu portato a Verona, ove fu seppellito con grande honore, dappoi che hebbe tenuto la signoria di essa anni dicinove di sua età trenta sette. Onde paiono scrivere il falso, quelli, che dicono, che signoreggiasse anni cinquanta uno, concio fosse cosa, che non hebbe vita oltre di trentasette. Fece maravigliose cose questo Cane. Et per tanto meritò esser cognominato Grande. Ancor vivendo il padre, acquistò molte città, et luoghi (com'è detto) et parimente dopo la morte di quello, et scacciò di Mantova i Passarini, et aiutò i Gonzaghi a pigliare la signoria di essa. Furono posti alcuni versi sopra la sua sepoltura in Latino (secondo quei tempi tenuti eccellenti) che sono lionini. Pigliarono la signoria (doppo la morte di Can grande, essendo morto senza figliuoli) Alberto, et Mastino suoi nipoti (già figliuoli di Alboino soprannominato) eletti da i Maestrati, et popoli di Verona. Era Alberto huomo pacifico, mansueto, et gioviale. Onde molto si dilettaua d'huomini letterati, virtuosi, et musici, essendo di delicata complessione. Pel contrario era Mastino bellicoso, terribile, furioso, et ben complessionato a sopportar ogni fatica, et stento. Pigliò Mastino Brescia con gran frode, per opera de i Guelfi, et ruinò i Gibellini, non havendo rispetto a i suoi antenati, et anche al suo honore, che si faceva della parte Gibellina, che fu nel mille trecento e trenta, et nel trentaquattro s'insignorì di Parma, tolendola da gli ufficiali lasciati da Giovanni Re di Boemia, et parimente hebbe la signoria di Lucca, dandosi a lui Lucchesi, per non passare sotto i Fiorentini. Sottomesse anche Odoterzo, con molti altri luoghi. Secondo alcuni furono investiti di Verona, et di Vicenza, Lucca, Parma, et d'altri luoghi da Benedetto Papa, et fatti Vicarij della Chiesa, questi due fratelli con obligatione di pagare alla chiesa Romana ciascun anno cinque mila fiorini d'oro, et ad ogni requisitione, mandarli dugento huomini d'arme a cavallo, et trecento fanti a sua spese dieci anni. Così dice Corio nella terza parte dell'histoire, et soggiunge, che ciò fece il Pontefice per esser vacante l'Imperio, non vi essendo legittimo Imperadore, dicendo esser ridotta la autorità a lui. Ma questa cosa io non leggo nelle historie di M. Torello. Essendo divenuto Mastino col fratello tanto grande, e tanto potente, ch'era temuto da i Principi d'Italia; dubitando i Venetiani, et i Visconti signori di Milano, che più avanti passasse ad insignorirsi della maggior parte d'Italia, fecero lega contra di lui. Et gli mandarono grossi esserciti contra. Onde Mastino mandò Alberto suo fratello a Padova, per difender tutti quei luoghi, il qual fu tradito da Marsilio Carrara, introducendovi dentro i Venetiani, et così fu fatto prigionie, et di Padova se ne insignorì detto Marsilio, che fu nel mille trecento trentasette. Il che intendendo Guido da Correggio capitano di Mastino, ch'era in Brescia, diede la città ad Azzo Visconte, l'anno seguente. Conchiudendosi poi la pace fra i Visconti, Venetiani, et Mastino, volsero i Venetiani Trivigi. Et nel quarantadue gli fu tolta Lucca da i Pisani, et Parma da i Corregiesi, et Rossi. Fu lasciato poi libero Alberto, et ne venne a Verona. Et vedendo Mastino di tanta altezza esser divenuto a tanto basso stato, [455v] pieno di tristitia, et d'affanni (come suole intervenire a quelli, che sono di grande animo) se ne passò di questa vita nel mille trecento cinquanta, et di sua età quarantatré, lasciando tre figliuoli maschi, et altrettante femine. Cioè Can Grande Secondo, et Can Signorio, et Paolo Alboino, Beatrice Alta Luna, et la Verde. Et fu sepolto molto